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 فراتحلیل عوامل اثرگذار 
بر اضطراب امتحان

 دکتر مهدی معینی‌کیا      1 سیده فاطمه ضیغمیان     2 ابراهیم آریانی‌قیزقاپان      3 افسانه کمری4

 هدف پژوهش حاضر توصیف، تحلیل و ترکیب تحلیلهای ارائه‌ شده در زمینۀ عوامل اثرگذار 
بر اضطراب امتحان و روش آن فراتحلیل بوده است. جامعه آماری پژوهش را همۀ مقالات دارای 
 درجه علمی - پژوهشــی، طرحهای پژوهشی در مراکز تحقیقات سازمان آموزش و پرورش
و پایان‌نامه‌‌های موجود در دانشگاههای محقق اردبیلی و رازی طی سالهای 1394-1380، تشکیل 
 می‌داد. از میان پژوهش‌های انجام شده 55 مورد برای بررسی برگزیده شد. تجزیه‌و تحلیل
Excel ،CMA2 و SPSS نســخه 22 انجام گرفته است. در سطح  داده‌ها با سه نرم‌افزار 
آمار توصیفی از فراوانی و درصد فراوانی و در ســطح آمار استنباطی برای محاسبه اندازه 
اثر از g هگز و مدل اثرات ثابت و اثرات تصادفی، برای بررســی معناداری فراوانی پژوهشها 
از روش شــمارش کای اسکوئر و برای ترکیب اندازه اثرها از روش ترکیب احتمالات t واینر 
استفاده شده است. به‌منظور بررسی همگنی مطالعات از آزمون I2 و Q استفاده شده است 
 که نشان داد مطالعات اولیه همگن نیســتند. اندازه اثر محاسبه‌شده برای مطالعات تحت 
هر دو مدل ثابت و تصادفی از نظر آماری برای متغیر مورد بررسی معنادار بود. همچنین نتایج 
ترکیب احتمالات t واینر نشان داد که میان اندازه اثرها‌ی ترکیب‌‌شده تفاوت معنادار وجود 
دارد. به‌طورکلی بررســی عوامل تأثیرگذار بر اضطراب امتحان بر اساس پژوهشهای انجام 
گرفته به شناسایی 47 عامل با قدرت اثر بـزرگ منتج شده است و متغیرهای جهت‌‌گیری 
هدف، آموزش کنترل توجه و درمان فراشناختی بالاترین اثر را بر اضطراب امتحان دارند و 

این ارتباط به توجه افزون‌‌تر متولیان امر به متغیرهای مذکور نیاز دارد.

کلید واژگان: فراتحلیل، اضطراب، اضطراب امتحان
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 مقدمه
نظریه‌های متعددی در زمینۀ راهبردهای یادگیری وجود دارد که هر کدام بعدی از آنها را بررســی 
کرده‌اند و هر کدام از این مؤلفه‌ها دارای زیر مقیاسهایی‌‌اند. زیرمقیاس عاطفی تئوری راهبردهای انگیزش 
برای یادگیری، اضطراب امتحان اســت. ساراســون و مندلر1 )1952( اضطراب امتحان را نوعی اشتغال 
ذهنی می‌دانند که با خودآگاهی، خودتردیدی و خودتحقیری مشخص می‌شود. این فعالیتهای شناختی 
هم بر رفتار آشکار و هم بر واکنشهای فیزیولوژیکی تأثیر می‌گذارند و به ضرورت واسطه‌ای بین تجربه و 

رفتار عمل می‌کنند )سعدی‌پور، ١٣٩٤(. 
لیبــرت و موریس2 )1967( اضطراب امتحان را مرکب از دو مؤلفه نگرانی و هیجان‌‌پذیری می‌دانند. 
مؤلفه نگرانی به‌صورت دلواپسی ذهنی در مورد عملکرد تعریف می‌شود و شامل دلواپسی شناختی بسیار 
درباره عملکرد، پیامدهای شکست ناشی از امتحان، افکار مربوط به بعد امتحان دادن، ارزیابی توانایی خود 
در مقایســه با دیگران و انتظارات منفی از عملکرد می‌شود. هیجان‌‌پذیری جنبه برانگیختگی غیرارادی 
اضطراب است و به واکنشهای عصبی خودمختار و فیزیولوژیکی اشاره می‌کند )ابوالقاسمی، گلپور، نریمانی 

و قمری، 1388(.
محققانی همچون پالمن و کنلی3 )1984( معتقدند که اضطراب امتحان ســبب تضعیف مهارتهای 
مطالعه گردیده و فراشناخت افراد را دچار اختلال نموده و بر عملکرد تحصیلی تأثیر منفی دارد )به نقل از 
ابوالقاسمی و همکاران، 1388(. پژوهشهای اخیر به این واقعیت اشاره دارند که اضطراب می‌تواند انگیزه 
 فراگیــران را تحت‌تأثیر قرار دهد و موجب تضعیف بهره‌گیری از راهبردهای یادگیری شــود )نونیزپنیا، 
ســوارز - پلیســیونی و بونو4، 2016(. به‌عبارت ‌‌دیگر، اضطراب امتحان را می‌توان یک واکنش نیرومند 
هیجانی در شــرایط ارزیابی دانســت که پیش از امتحان یا در طول برگزاری آن در دانش‌آموزان ایجاد 

می‌شود )کریشان و کوپاچی5، 2015(. 
وقتی که از اضطراب در محیطهای آموزشی یاد می‌شود نتایج و پیامدهای کاملًا روشنی بر تعلیم و 
تربیت دارد )شــانک6، پینتریچ و میس7، 2008؛ بمبناتی8، 2008(. از میان انواع شناخته‌شدۀ اضطراب 
در حیطه تعلیم و تربیت که در ســه دهۀ اخیر پژوهشــهایی را به خود اختصاص داده‌ اســت، می‌توان 
 به‌اضطــراب ریاضی، اضطراب رایانه، اضطراب آمار، اضطراب کتابخانه‌ای و اضطراب امتحان اشــاره کرد.

1. Sarason & Mandler
2. Leibert & Murris
3. Paulman & Kennelly
4. Núñez-Peña, Suárez-Pellicioni & Bono
5. Crişan & Copaci
6. Schunk
7. Meece
8. Bembenutty
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 اکثــر پژوهشــگران این نــوع از اضطرابهای ذکرشــده را به‌عنــوان اضطراب موقعیــت ذکر می‌کنند 
)وانگ، اسپنسر1 و سینگ2، 2009(. پژوهشها نشان داده‌اند که برخی از دانش‌آموزان در طول ترم تسلط 
کافی بر مطالب را به‌دســت می‌آورند، اما به‌علت اضطراب در هنگام ارزیابی موفقیت چندانی به‌دســت 
نمی‌‌آورنــد، بنابراین اضطراب، ســامت روانی دانش‌آموزان را تهدید می‌کند و بر کارآمدی، شــکوفایی 

استعداد، شکل‌گیری شخصیت و هویت اجتماعی آنها تأثیر سوء می‌گذارد )ارجنی3، 2003(.
بررســی اضطراب امتحان به‌طور جدی با پژوهشهای ساراسون و مندلر )1952( آغاز شده است. این 
پژوهشــگران معتقدند که موقعیت امتحان دو نوع ســائق را فرا می‌خواند: 1( سائق مربوط به تکلیف که 
به بروز رفتارهایی برای انجام دادن تکلیف بر می‌گردد. 2( ســائقهای اضطراب آموخته‌شــده که خود دو 
رفتار ناهمساز را ایجاد می‌کنند. نوع اول سائقهای کوشش مربوط به تکلیف است که افراد بر اساس آن 
می‌توانند امتحان را به پایان برســانند و به این طریق اضطراب خود را کاهش دهند. نوع دیگر ســائقها، 
پاسخها و رفتارهای نامربوط به تکلیف‌‌اند که با احساسات و هیجاناتی مانند درماندگی، واکنش جسمانی 
شدید، تنبیه و توبیخ مشخص می‌شوند. بنابراین اضطراب امتحان به‌منزلۀ یک مفهوم علمی به مجموعه‌

ای از سازه‌های ادراکی، فیزیولوژیکی و رفتاری اطلاق می‌شود که با نگرانی درباره پیامدهای منفی ناشی 
از شکست احتمالی در امتحان، همراه است )سیبر، اونیل و توبیاس4، 1977؛ به نقل از ارجنی، 2003(.

واین5 )1971( نظریۀ توجه را برای تبیین چگونگی تأثیر اضطراب امتحان بر عملکرد مطرح ساخته 
اســت. افراد دارای اضطــراب امتحان توجه خود را به فعالیتهای نامربوط به تکالیف، اشــتغال فکرهای 
همــراه با نگرانی، انتقاد از خود و نگرانیهای جســمانی معطوف می‌کننــد و در نتیجه توجه کمتری بر 
تــاش و کوششــهای تکلیف‌محور دارند که ایــن امر موجب کاهش عملکرد آنان می‌شــود )به نقل از 
تقی‌‌نسب،1392(. بر اساس مدل شناختی - توجهی، معمولاً افراد دارای اضطراب امتحان زیاد، عملکردی 
ضعیف‌تر نسبت به افراد دارای اضطراب امتحان کم در امتحان نشان می‌دهند، به‌ویژه زمانی که تکالیف 
دشوار باشد و امتحانات در شرایط فشار صورت گیرد. مدل نقص و کمبود دوگانه بیان می‌کند که کیفیت 

عملکرد امتحان، ضرورتاً تنها به نقایص و کمبودهای توجهی مربوط نمی‌شوند. 
نظریه‌‌پردازان گوناگون بر اهمیت اضطراب امتحان به‌مثابه یک مشــکل چندوجهی تأکید می‌ورزند 
)واین، 1971(. آنان خاطر نشــان می‌کنند که عملکرد ضعیف در برخی از افراد ممکن اســت در نتیجه 
نقایص مهارتی باشد. یعنی در فراگیری یا سازماندهی یا مرور ذهنی )مهارتهای مطالعه( و بازیابی کاربرد 
در حیــن امتحان )راهبردهای امتحان‌دهی( مشــکل دارند. افراد دارای این نقایص ممکن اســت دلیل 

1. Spencer
2. Xing
3. Ergene
4. Sieber, O’Neil & Tobias
5. Wine
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مناســبی برای مضطرب بودن داشته باشند، زیرا فقدان یک مهارت ممکن است هم اثرات اضطراب هم 
اثرات عملکرد ضعیف را ایجاد کند. 

مدل شــناختی- رفتاری اضطراب امتحان را ساپ1 )1994(، مفهوم‌سازی کرده است. به اعتقاد وی 
نگرانی یک مؤلفۀ شــناختی و هیجان‌‌پذیری یک پاسخ رفتاری هیجان است. ساپ افکار و احساساتی را 
بررسی می‌کند که از اضطراب امتحان به‌عنوان رفتار ناشی می‌شوند. از این‌‌رو، شناختها و هیجاناتی که 
شــخص را متوجه امتحان می‌کنند تا اندازه‌ای به ســبب وابستگیهای تقویت است. مدل فرایند انتقالی 
اســپیلبرگر و واگ2 )1995( تئــوری جامعی از اضطراب امتحان اســت که بــه ادراکات میان- فردی، 
شناختها، پردازش اطلاعات و مکانیزمهای بازیابی ارتباط دارد و اثر نگرانی و هیجان‌‌پذیری را بر عملکرد 
تحصیلی مورد بررســی قرار می‌دهد. بر اساس مدل فرایند انتقالی، اضطراب امتحان یک صفت است که 
در موقعیتهای ارزیابی برانگیخته می‌شــود. در این مدل به نقص مهارتهای مطالعه و نقص در مهارتهای 
انجام دادن امتحان توجه شده است. بر‌اساس مدلی که پالمن و کنلی )1984( مطرح کرده‌اند، اضطراب 
علت اصلی اختلال در عملکرد دانش‌آموزان نیست، بلکه مهارتهای مطالعه و مهارتهای انجام دادن امتحان 
نیز سبب تضعیف آنان می‌شود. بر اساس دیدگاه کالر و هولاهان3 )1980(، دانش‌آموزان دارای اضطراب 

امتحان، مهارتهای مطالعه نامناسب‌تری نسبت به دیگران دارند. 
کالینز4 )1999( معتقد اســت که کاهش اضطراب امتحان به‌تنهایی برای بهبود پیشرفت تحصیلی 
کافی نیست، بلکه به‌طور همزمان لازم است عادتهای مطالعه دانش‌آموزان دارای اضطراب امتحان اصلاح 
شود. دانش‌آموزان و دانشجویانی که از مهارتهای مطالعه مناسب و در نتیجه از آمادگی خوبی برخوردارند 
ممکن است نگرانی کمتر و در نتیجه تمرکز بیشتری در موقعیت امتحان نشان دهند )تقی‌‌نسب،1392(. 
اضطراب امتحان یکی از فاکتورهای اثرگذار در فرایندهای آموزشی است. هنگامی که دانش‌آموزان دچار 
اضطراب امتحان می‌شوند، نمی‌توانند به حداکثر توانایی خود دست یابند )مک‌دونالد، 2014(. این عامل 
نه تنها در طول امتحانات، بلکه در طول دوره آماده‌‌ســازی برای امتحان نیز قابل‌اثبات اســت )مارکمن، 

بالیک، براونشتاین- برکوویتز و ارنفلد5، 2011(. 
در طول ســالهای گذشــته، به‌منظور بررســی ماهیت اضطراب امتحان، مدلهــای نظری متمایزی 
مورد بررســی قرار گرفته اســت )زایدنر6، 1998(. بعضی از این مدلها بر اســاس مدلهای خودتنظیمی 
و مدلهای خودتوانمندســازی ســازمان یافته‌اند و ســایر مدلها، فرایندهای ادراکی و درونی را برجسته 

1. Sapp
2. Spielberger & Vagg
3. Culler & Holahan 
4. Collins
5. Markman, Balik, Braunstein-Bercovitz & Ehrenfeld
6. Zeidner
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 می‌کنند)اسپیلبرگر و واگ، 1995؛ کارور، شایر و واینتراب1، 1989؛ کاوینگتون2، 1992؛ فرانکلین3، 2016(.
این نکته ضمن نشــان دادن اهمیت غیرقابل‌‌انکاری که اضطراب امتحــان دارد، حکایت از این دارد که 
نمی‌توان برای شــناخت و کنترل مناســب اضطراب امتحان یک یا چند عامل محدود را در نظر گرفت، 
بلکه باید با توجه به مدلهای گوناگون در این زمینه به شناســایی مجموعه عوامل اثرگذار در این‌حوزه 
مبادرت کرد. از این‌‌رو، پژوهشــگران تلاش می‌کنند به شناســایی دقیق‌تر ایــن متغیر بپردازند و تأثیر 
عوامل گوناگون بر آن را بســنجند. این تلاش نه تنها کشــور ما بلکه تمامی کشــورهای دغدغه‌‌مند در 
حوزه تعلیم‌و‌تربیت را با کثرت اسناد پژوهشی در زمینه مذکور مواجه ساخته است. بهترین روش حال 
حاضر برای هماهنگی و یکپارچه‌‌ســازی یافته‌های حاصل از پژوهشهای گوناگون در یک حوزه و ترکیب 
نتایج این پژوهشها، روش فراتحلیل است. از این‌‌رو در پژوهش حاضر با توجه به کثرت پژوهشهای انجام 
 گرفته در حوزه اضطراب امتحان و نیز اهمیت این موضوع، به ترکیب این پژوهشها پرداخته شده است تا

از این رهگذر مشخص شود، عوامل اثرگذار بر اضطراب امتحان کدام‌اند؟ کدام عوامل بالاترین و پایین‌ترین 
اثر را برمتغیر اضطراب امتحان اعمال می‌کنند؟ و آیا ترکیب آزمونهای مطالعات گوناگون در حوزه عوامل 

اثرگذار بر اضطراب امتحان معنادار است؟ 

 روش‌شناسی پژوهش
 پژوهش حاضــر از نظر گردآوری داده‌هــا، کتابخانه‌ای و از نظر تکنیک تحلیلی، فراتحلیل اســت.
بررســی پایان‌نامه‌‌ها و مقالاتــی در زمینۀ عوامل اثرگذار بر اضطراب امتحان بوده اســت.  جامعه مورد‌

این جامعه به‌طور دقیق‌تر شامل پایان‌نامه‌‌های دانشگاه‌ محقق اردبیلی و دانشگاه رازی کرمانشاه، مقالات 
منتشر شده در نشریات معتبر داخلی و مقالات مرتبط با اضطراب امتحان در تعدادی از سایتهای علمی‌ 
معتبر و شناخته‌شــده‌ ایرانی )Noormags, Magiran, Irandoc, SID( و طرحهای پژوهشی موجود 
در مراکز تحقیقات ســازمان آموزش و پرورش طی سالهای 1394-1380، بوده است. شایان ذکر است 
 که جســتجوی مدارک مورد بررسی در ســایتهای فوق با کلید واژه‌های اضطراب امتحان و عوامل مؤثر

بر اضطراب امتحان انجام گرفته است. در مجموع مقاله‌‌ها و پایان‌نامه‌هایی با موضوعات کاملًا منطبق ‌و یا 
تشــابه موضوعی نسبتاً بالا، گردآوری شد، سپس از میان آنها با بررسی شرایط ورود هر یک از پژوهشها 
به فراتحلیل، روی 55 مورد، آزمونهای فراتحلیل اجرا شد. به دلیل محدودیت پژوهشگر در دسترسی به 
پایان‌نامه‌‌های سایر دانشگاهها، تنها به بررسی پایان‌نامه‌‌های دانشگاههای محقق اردبیلی و رازی کرمانشاه 
اقدام شــد. ‌‌همچنین برای گردآوری اطلاعات مرتبط با هدف و سؤال پژوهش از فرم کدگذاری استفاده 
شــد. ‌‌ابتدا برای شناســایی پایان‌نامه‌‌ها و مقالات موجود در زمینه عوامل اثرگذار بر اضطراب امتحان به 

1. Carver, Scheier &Weintraub
2. Covington
3. Franklin
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 Noormags و SID، Magiran و همچنین ســایتهای Irandoc‌ پایگاه مرکز اطلاعات و مدارک علمی
و مقالات نمایه‌‌شــده در مجلات مراجعه و فهرســت اولیه مطالعات تهیه شد. در نهایت پژوهشهایی که 
ملاکهای لازم را برای ورود به فراتحلیل دارا بودند در فرم تهیه‌شده کدگذاری شدند. در این زمینه از فرم 
کدگذاری شــدۀ کتاب فراتحلیل در پژوهشهای اجتماعی و رفتاری قاضی‌طباطبایی و ودادهیر )1390( 

استفاده شده است.
برای تجزیه و تحلیل اطلاعات از دو روش آمار توصیفی و استنباطی استفاده شده است. ‌‌برای بررسی 
اطلاعات توصیفی پژوهش از نرم‌افزار SPSS نســخه 22، برای پاسخ‌گویی به سؤالات پژوهش در بخش 
 Excel و برای محاسبه ترکیب احتمالات با روش فرمول‌‌نویسی، از نرم‌افزار‌‌ CMA2 استنباطی از نرم‌افزار
استفاده شده است. برای تجزیه و تحلیل داده‌ها از مدلهای فراتحلیل اثرات ثابت و اثرات تصادفی و برای 
به‌دست آوردن ‌اندازه اثر تفکیکی و کلی برای مطالعات از ‌اندازه اثر g هگز، برای بررسی سوگیری انتشار 
از نمودارهای قیفی )فونل پلات( و آزمون اصلاح و برازش دووال و توئیدی1، برای بررسی تعداد مطالعات 
گم شده از آزمون N ایمن از خطا، همچنین برای بررسی ناهمگونی مطالعات از آزمون Q و I2 و برای 

ترکیب احتمالات از روش t واینر استفاده شده است. 

 یافته‌های پژوهش
از میان پژوهشهای انتخاب شــده، در 25 مورد از روش نمونه‌گیری خوشه‌ای، در 17 مورد از روش 
نمونه‌گیــری تصادفــی، در 4 مــورد از روش نمونه‌گیری طبقه‌ای، در 5 مــورد از روش نمونه‌گیری در 
دسترس، در 3 مورد از روش نمونه‌گیری سرشماری و در 1 مورد نیز از روش نمونه هدفمند استفاده شده 
بود. از نظر نوع روش تحقیق، 8 مورد آزمایشی، 20 مورد نیمه‌آزمایشی، 18 مورد توصیفی- همبستگی، 4 
،t مورد پیمایشی، 2 مورد علی مقایسه‌ای و 3 مورد توصیفی - تحلیلی بود. در 19 مورد از شاخص آماری 

26مورد از شاخص آماری f، در 28 مورد از شاخص آماری R و در 5 مورد از شاخص آماریx  2 استفاده 
شــده بود. در بعضی از پژوهشها بیشــتر از یک آزمون آماری مورد استفاده قرار گرفته بود. از میان 55 
پژوهش بررسی‌‌شده، تعداد 92 فرضیه مرتبط با عوامل اثرگذار بر اضطراب امتحان شناسایی شده است 

که از میان آنها 57 فرضیه تأیید و 25 فرضیه رد شده است.
نتایج بررسی اولیه مطالعات با استفاده از نمودار فونل پلات نشان‌دهنده سوگیری انتشار در مطالعات 
سؤال پژوهشی بود. بررسی این نمودارها نشان داد که با اضافه شدن 33 مطالعه به سمت چپ میانگین، 

تورش موجود رفع می‌شود و توزیع مطالعات از حالت نامتقارن به حالت متقارن تغییر شکل می‌یابد. 

1. Duval & Tweedie
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 دکتر مهدی معینی‌کیا   سیده‌فاطمه ضیغمیان
 ابراهیم آریانی‌قیزقاپان   افسانه کمری

 جدول 1.   آزمون اصلاح برازش )دووال و توئیدی( در مدل اثرات ثابت و تصادفی                                                                                                                                     

 مطالعات 
اضافه‌‌‌شده

اثرات تصادفیاثرات ثابت
Qارزش

حد بالاحد پاییننقطه تخمینحد بالاحد پاییننقطه تخمین

 ارزش
0/5130/48160/54431/1750/99221/3602843/297 ‌‌مشاهده‌‌‌شده

  ارزش
330/2600/23060/28940/3400/13720/54385431/730تعدیل‌‌شده

طبق محاســبات این آزمون در جدول شماره 1، در مدل اثرات ثابت و تصادفی برای رفع سوگیری 
مطالعات باید 33 مطالعه به ســمت چپ نمودار اضافه شود. 33 مطالعه این امکان را فراهم می‌کند که 
ارزش مشــاهده شده 0/513 را به ارزش تعدیل‌‌شــده 0/260 و ارزش مشاهده‌‌‌شده 1/175 را به ارزش 

تعدیل شده 0/340 کاهش دهد.

 جدول 2.   نتایج آزمون ناهمگونی مطالعات                                                                                                                                     

I2مقدار Dfpمقدار Qمدل

2848/188890/00096/875ثابت

با توجه به جدول شــماره Q ،2 محاسبه‌شده برای 55 مطالعه با درجه آزادی 89 برابر 2848/188 
محاسبه‌شده که در سطح آلفای p >0/05 معنادار است. ‌‌بنابراین فرض صفر تأیید و با اطمینان 95 درصد 
نتیجه گرفته می‌شود که مطالعات مورد بررسی نامتجانس‌اند. شاخص‌I2 نیز که مقدار آن 96/875 است 
باز هم نشانگر ناهمگونی در مطالعات است. بنابراین 96/875% از تغییرات کل آثار منتشر شده، به‌دلیل 

ناهمگونی گروه نمونه است.

 جدول 3.   نتایج آزمون N ایمن از خطای کلاسیک                                                                                                                                     

 Z مطالعات 
 تعداد مطالعاتآلفامقدار pمشاهده شده

 تعداد مطالعات Z آلفا مشاهده شده
جاافتاده

43/550390/0000/05551/954346

آزمون N ایمن از خطای روزنتال1 تعداد پژوهشــهای گم‌شــده )با اثر میانگین صفر( را محاســبه 
 می‌کند که لازم است به تحلیلها اضافه شوند تا عدم معناداری آماری اثر کلی به‌دست آید. همان‌طور‌که 

1. Rosenthal’s fail-safe N test
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در جدول شــماره 3 مشــاهده می‌شــود، مقدار Z = 43/55039  با 55 مطالعه مشاهده‌شده در سطح 
p >0/05 معنادار است. همچنین تعداد مطالعات گم‌شده با اثر میانگین صفر که باید به نمونه فراتحلیل 
افزوده شــود تا مقدار p دو دامنه بزرگ‌تر از 0/05 شــود، 4346 مطالعه است. ‌‌به‌این‌‌معنا که باید 4346 
مطالعه دیگر انجام شود تا در نتایج نهایی محاسبات خطایی رخ دهد و این نتیجه حاکی از دقت و صحت 
بالای اطلاعات و نتایج به‌دست آمده از این پژوهش است. این مقدار مطالعه فاصله از خطا مقدار مناسب 
و قابل‌توجهی اســت، بنابراین با توجه به بالا بودن این تعداد می‌توان گفت ‌اندازه اثر کلی به‌دست آمده 

برای عوامل اثرگذار بر اضطراب امتحان قابل اعتماد است. 

‌ اندازه اثر تفکیکی و کلی مطالعات 
برای هر یک از پژوهشــهای به‌کار گرفته شده، بر اساس متغیرهای اثرگذار آنها در اضطراب امتحان 
به‌طور جداگانه شاخص اندازه اثر، حدود بالا و پایین، مقدار z و نیز معناداری محاسبه شده که نتایج آن 

در جدول شماره 4 آمده است.

 جدول 4.   مقادیر اندازه اثر و شاخصهای آماری برای هر مطالعه                                                                                                                                     

سال انجام نام پژوهشگر)ان(
متغیرهای اثرگذارپژوهش

شاخصهای آماری

مقدار pمقدار zحد بالاحد پایینg هگز

  شهنی‌ییلاق،
8/1180/000-0/681-0/681-0/897-هوش هیجانی1391 مجیدی و حقیقی

  یاوری‌نیا، سپهریان
6/3430/000-0/449-0/944-0/722-سلامت روان1393و یوسفی

 خرمی‌‌راد، ارسنگ،
 خودآگاهی 1392احمری‌‌طهران و دهقانی

3/7970/000-0/207-0/650-0/429-و عشق و علاقه

  یعقوبی، محقق،
1/5850/113-0/9480/100-0/424-مدیریت زمان1392عرفانی و الفتی

3/7620/000-0/762-0/185-0/386-هوش کلی1391شهنی‌ییلاق و همکاران

 مقابله و تعامل 1392خرمی‌‌راد و همکاران
2/5320/011-0/064-0/501-0/282-با مشکلات

 برزگربفروئی، جان‌‌بزرگی
2/5110/012-0/057-0/466-0/262-جنسیت1391و نیوشا

1/5970/110-0/3880/040-0/174-تحصیلات والدین1380سموعی

1/0850/278-0/3370/097-0/120تفکر کلی و بعد اعتقادی1392خرمی‌‌راد و همکاران
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سال انجام نام پژوهشگر)ان(
متغیرهای اثرگذارپژوهش

شاخصهای آماری

مقدار pمقدار zحد بالاحد پایینg هگز

0/1970/2090/0580/954-0/006پایبندی مذهبی1391 برزگربفروئی و همکاران

0/1900/2300/1870/852-0/020حمایت اجتماعی1393یاوری‌نیا و همکاران

سعادت، کریمی‌‌مفرد
 مشاوره انگیزشی 1392  و قاسم‌زاده

0/6740/7190/0630/950-0/022نظام‌مند

0/2440/3240/2850/783-0/040تکانه1393حیدریان‌ و نوروزی

0/1420/2620/5820/561-0/060کاربست یادگیری فعال1392پیری و قبادی

0/1090/2970/9080/364-0/094جنسیت1391 برزگربفروئی و همکاران

 شیخ ‌‌ابومسعودی و
ارزشیابی ساختاریافته 1394همکاران

0/4130/6790/4770/633-0/133عینی

0/2590/5570/7140/475-0/149رایحه درمانی1394خوش‌کشت و همکاران

 سبزه‌‌آرای، محمدی،
0/1030/4411/2180/223-0/169هوش1393مهری و طالعی

0/1810/0290/3322/3300/020معدل درسی1380سموعی

 موسوی، جبل‌‌عاملی و
0/2010/0920/3103/6010/000هوش هیجانی1391علی‌‌بخشی

  ماردپور، جهانبخش
 ایمن‌‌سازی‌‌ و 1390و حسینی‌‌نیک

0/000---0/210حساسیت‌زدایی

0/0020/4441/9400/052-0/221دروغ‌‌پردازی1392احمدیان

0/2210/0100/4322/0520/040احساس کنترل1393یاوری‌نیا و همکاران

 میرزایی‌علویجه و
0/2470/0140/4812/0760/038ویژگیهای دموگرافیک1392همکاران

0/2620/0380/4852/2930/022روان گسسته‌‌گرایی1392احمدیان

0/2820/0585062/4690/014برون‌‌گرایی1392احمدیان

0/3210/0330/6082/1860/029عدم پذیرش1393حیدریان ‌‌و نوروزی

0/3370/0660/6082/4370/015هوش معنوی وهیجانی1389سلیمی‌شکراب

 خودکارآمدی 1390نیک‌منش ‌‌و یاری
0/3490/1290/5693/1060/002و ادراک خویش

 جدول 4.   )ادامه( 
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سال انجام نام پژوهشگر)ان(
متغیرهای اثرگذارپژوهش

شاخصهای آماری

مقدار pمقدار zحد بالاحد پایینg هگز

  کارشکی، امین‌یزدی
 آموزش 1390و اختراعی‌‌طوسی

0/2220/9501/2170/224-0/364روشهای مطالعه

  محمدی‌فر، نجفی،
 ارزشیابی 1390رزم‌‌آرا و محمدزاده

0/0320/7601/8010/072-0/364توصیفی و سنتی

 نورزاد قراملکی، میرنسب،
 مؤلفه‌های 1391غباری‌‌بناب و هاشمی

0/3690/1580/5813/4220/001اسناد دینی

0/4070/1810/6343/5270/000منبع کنترل1392احمدیان

0/4860/1940/7783/2580/001تنظیم هیجان1393حیدریان‌ و نوروزی

0/3060/7254/8280/000-0/515دوسوگرایی مذهبی1391برزگربفروئی و همکاران

 نعیمی‌حسینی، زارع،
0/1271/2131/5880/112-0/543یادگیری موقعیتی تلفیقی1390هرمزی، شقاقی و کاوه

0/6260/3290/9244/1240/000آگاهی1393حیدریان‌ و نوروزی

0/6570/0601/2542/1580/031آموزش هوش هیجانی1390کارشکی و همکاران

 راهبردهای شناختی 1394احقر
0/6750/5070/8427/8840/000و فراشناختی

0/7110/4091/1204/6190/000اهداف پیشرفت1393حیدریان‌ و نوروزی

0/7790/5271/0136/2040/000ویژگیهای شخصیتی1387خسروی و ‌‌بیگدلی

0/7860/4811/0915/0450/000کمال‌‌گرایی مثبت1393حیدریان‌ و نوروزی

0/7950/5561/0336/5250/000روان آزرده‌‌گرایی1392احمدیان

 آموزش 1392جراره و محمدی‌‌کرکانی
0/7970/3161/2793/2440/001شناختی – رفتاری

0/8590/5501/1685/4440/000راهبردهای مطالعه1393حیدریان‌ و نوروزی

0/8930/4881/2984/3200/000خودکارآمدی1393آقاجانی، شوقی و نعیمی

1/0360/7711/3027/6540/000کمال‌‌گرایی1393قدمی

  حق‌‌شناس، بهره‌دار
 روشهای 1388و رحمن‌ستایش

1/1290/8121/4466/9720/000شناختی- رفتاری

 جدول 4.   )ادامه( 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jo
e.

ir
 o

n 
20

26
-0

7-
04

 ]
 

                            10 / 22

http://qjoe.ir/article-1-1108-en.html


فراتحلیل عوامل اثرگذار بر اضطراب امتحان

20
9-

23
0

219
ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی 153
ë سال سی‌ونهم ë بهار 1402

 دکتر مهدی معینی‌کیا   سیده‌فاطمه ضیغمیان
 ابراهیم آریانی‌قیزقاپان   افسانه کمری

سال انجام نام پژوهشگر)ان(
متغیرهای اثرگذارپژوهش

شاخصهای آماری

مقدار pمقدار zحد بالاحد پایینg هگز

  یعقوبی، محققی،
1/1320/5931/6714/1160/000مدیریت زمان1393 یوسف‌زاده، گنجی و الفتی

محیط یادگیری 1391چالمه و لطیفیان
1/1530/9521/35411/2580/000فراشناختی

 محمدی‌درویش، حاتمی،
1/1870/6261/7484/1440/000راهبردهای خودتنظیمی1392اسدزاده و احدی

1/2010/2832/1192/5640/010مهارتهای مثبت‌اندیشی1393صداقتی‌‌‌‌اصطهباناتی

خودکارآمدی و 1392بیرامی و پورفرج‌عمران
1/2390/9171/5617/5410/000خوش‌بینی

1/2240/8461/6236/4260/000کمال‌‌گرایی نابهنجار1393موسوی و همکاران

 راهبردهای شناختی 1392الله‌‌کرمی و امیرتیموری
1/2780/7151/8414/4460/000و فراشناختی

1/2820/5582/0053/4710/001راهبرد فراشناختی1392مؤمنی، رضایی و گرجی

  پاشایی، پورابراهیم
مهارتهای مقابله با 1388و خوش‌‌کنش

1/2890/5202/0583/2860/001هیجانها

1/2960/6261/9673/7880/000مهارت مطالعه1385رفیق ایرانی

1/3100/5622/0573/4320/001مهارتهای کنار آمدن1384منتظرالظهور

1/3191/0701/56810/3730/000جنسیت1389زکی

1/3471/0041/6897/6990/000کمال‌‌گرایی منفی1393حیدریان و نوروزی

1/5870/8872/2874/4440/000آموزش ایمن‌سازی روانی1385رفیق ایرانی

 راهبردهای1393آریاناکیا و حسنی
1/7531/4742/03312/2940/000 تنظیم هیجانی

 قهوه‌‌چی الحسینی،
1/7630/4033/1232/5400/011درمانگری شناختی1394فتحی‌آشتیانی و ساتکین

1/7771/4872/06612/0250/000ویژگیهای فردی1392درتاج، موسوی و رضایی

  بدلی، سراجی، مهربان
1/7921/1982/3855/9170/000کارپوشه الکترونیکی1393و زیباپرچم

 جدول 4.   )ادامه( 
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سال انجام نام پژوهشگر)ان(
متغیرهای اثرگذارپژوهش

شاخصهای آماری

مقدار pمقدار zحد بالاحد پایینg هگز

 ستاری نجف‌آبادی و
1/8861/1512/6215/0310/000مشاوره فراشناختی1394حیدری

1/9721/6532/29112/1150/000ترس و نگرانی از درس1389زکی

 عسلی طالکوئی،
  سلیمی‌‌بجستانی و

شفیع‌آبادی
2/0230/9753/0713/7840/000خوددلگرم‌‌سازی1392

 قهوه‌‌چی الحسینی و
2/0650/6253/5042/8110/005درمانگری فراشناختی1394همکاران

2/1001/7712/42912/4940/000مهم بودن درس1389زکی

 رضایی، اژه‌‌ای و
2/3021/6542/9496/9680/000راهبردهای مقابله‌ای1391غلامعلی‌‌لواسانی

2/3772/0242/73013/2010/000انگیزش یادگیری درس1389زکی

2/3821/6633/1006/5000/000مهارتهای حل مسئله1392سلیمی و محمدی

2/3971/8182/9778/1120/000خودمتمایزسازی1393آقاجانی و همکاران

2/4882/1522/82314/5300/000ارزش تکلیف1392درتاج

2/5381/7143/3616/0390/000بازسازی شناختی1385گل‌‌پور

2/5601/9573/1638/3230/000گسلش عاطفی1393آقاجانی و همکاران

  مهارت مطالعه1385رفیق ایرانی
‌‌2/6051/7713/4386/1240/000و ایمن‌سازی روانی

2/6942/0333/2658/4290/000آمیختگی با دیگران1393آقاجانی و همکاران

 شیخ‌الاسلامی، درتاج،
 کاهش استرس 1391دلاور و ابراهیمی‌قوام

2/6641/6953/6345/3880/000مبتنی بر ذهن

 شیخ‌الاسلامی و
 کاهش استرس‌‌1393سیداسماعیلی

2/6641/6953/6345/3880/000و مهارت مطالعه

  به‌‌پژوه، بشارت، غباری
 راهبردهای 1388و فولادی

2/6782/0453/3108/2970/000شناختی- رفتاری

2/7442/1143/3748/5340/000مواضع شخصی1393آقاجانی و همکاران

 جدول 4.   )ادامه( 
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سال انجام نام پژوهشگر)ان(
متغیرهای اثرگذارپژوهش

شاخصهای آماری

مقدار pمقدار zحد بالاحد پایینg هگز

 لذت بردن از 1389زکی
2/8372/4433/23114/0970/000یادگیری‌‌ درس

3/0762/3943/7578/8500/000واکنش عاطفی1393آقاجانی و همکاران

3/0902/7173/46316/2230/000ناپایبندی مذهبی1391برزگربفروئی و همکاران

5/0603/6026/5176/8050/000خودگویی مثبت1393سلمانی

 عظیمی‌، شاکری، نوری
6/0644/4327/6967/2830/000درمان فراشناختی1393و حاتمی

6/1394/6637/6168/1520/000آموزش کنترل توجه1385گل‌‌پور

14/00612/51715/49418/4420/000جهت‌گیری هدف1392درتاج

بر اساس اطلاعات جدول شماره 4، از میان 91 عامل به‌عنوان متغیر اثرگذار بر اضطراب امتحان، در 
75 متغیر مقادیر اندازه اثر و Z محاسبه‌شده، معنا‌دار است )P>0/05(. یافته‌های پژوهش نشان می‌دهند 
که متغیر هوش هیجانی در پژوهش شهنی‌ییلاق و همکاران )1391( با اندازه اثر معادل 0/897- و متغیر 
جنســیت در پژوهش برزگربفروئی و همکاران )1391( با اندازه اثر 0/262- ، به‌ترتیب دارای کمترین و 
بیشترین اندازه اثر منفی معنادار در میان عوامل اثرگذار بر اضطراب امتحان شناسایی شده‌اند. در میان 
مقادیر اندازه اثر مثبت محاسبه شده، پژوهش سموعی )1380( در متغیر اثرگذار معدل درسی با اندازه 
اثر 0/181 و پژوهش درتاج )1392( در متغیر اثرگذار جهت‌‌گیری هدف با اندازه اثر 14/006، به‌ترتیب 

کمترین و بیشترین اندازه اثر را در میان مطالعات به خود اختصاص داده‌اند. 
 

 جدول 5.   توزیع فراوانی طبقات اندازه اثر متغیر اضطراب امتحان                                                                                                                                     

درصد فراوانیفراوانیشدت اندازه اثر

0/11317/33 تا 0/3 کم

0/31520/00 تا 0/8 متوسط

4762/66 0/8 بالاتر

75100کل
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بر اســاس اطلاعات جدول شــماره 5، برای 13 متغیر اندازه اثر کمتــر از 0/3، 15 متغیر اندازه اثر 
متوســط 0/3 تا 0/8 و 47 متغیر اندازه اثر بزرگ‌تر از 0/8محاسبه شده است. به‌طور‌کلی، مقدار Z برای 
همۀ پژوهشــها به‌جز مطالعات خرمــی‌راد و همکاران )1392( )در متغیر تفکر کلــی و بعد اعتقادی(، 
یعقوبــی و همــکاران )1393(، یاوری‌‌نیا و همکاران )1393( )در متغیــر حمایت اجتماعی(، احمدیان 
 )1392( )در متغیــر دروغ‌پــردازی(، محمدی‌‌فر و همــکاران )1390(، حیدریان و نــوروزی )1393(

)در متغیر اهداف(، سبزه‌آرای لنگرودی و همکاران )1393(، سعادت و همکاران )1392(، شیخ ابومسعودی 
و همکاران )1394(، برزگربفروئی و همکاران )1391( )در متغیر پایبندی مذهبی و جنسیت(، کارشکی و 
همکاران )1390( )در متغیر آموزش روشهای مطالعه(، سموعی )1380( )در متغیر تحصیلات والدین(، 
نعیمی‌‌حســینی و همکاران )1390( و پیری و قبادی )1392( که غیرمعنادار ارزیابی شــده‌اند، در بقیه 
موارد معنادار گزارش شده است. همچنین توزیع فراوانی جدول شماره 5، نشان می‌دهد که 62/66 درصد 
از مطالعات مربوط به اضطراب امتحان، اندازه اثر بالا داشــته است. به بیان ساده‌تر، این نتیجه حاکی از 

شدت تأثیر بالای عوامل متعدد در اضطراب امتحان است.

 جدول 6.   اندازه اثر کلی مطالعات بر اساس مدل ثابت و تصادفی                                                                                                                                     

میانگین اثراتآزمون‌معناداری )دو دامنه(اندازه اثر و سطح اطمینان 95 درصد

تعداد مدل
منفیمثبتz-valuep-valueحد بالاحدپاییناندازه اثرمطالعات

550/5130/4820/54532/0160/000ثابت
2/36-0/2858

551/1881/0031/37412/5530/000تصادفی

نتایج جدول شــماره 6 نشــان می‌دهد که ‌‌مقادیر z در مدل ثابت و تصادفی به‌ترتیب برابر 32/016 
و 12/553 در ســطح معناداری p>0/05 معنادارند. اندازه اثر کلی مطالعات انجام‌شده در زمینه عوامل 

مؤثر بر اضطراب امتحان در مدل اثرات ثابت برابر 0/513 و در مدل اثرات تصادفی برابر 1/188 است. 

 جدول 7.   معیار تفسیر اندازه اثر استاندارد )اقتباس از دلاور، 1394(                                                                                                                                     

مقدار dمقدار rتفسیر اندازه اثر

0/10/2کم

0/30/5متوسط

0/50/8زیاد
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‌‌براســاس جدول شــماره 7، اندازه اثر کلی برای مطالعات سؤال پژوهش در مدل اثرات ثابت در حد 
متوســط و در مدل اثرات تصادفی بزرگ اســت )جدول 6(، بنابراین تأثیر عوامل گوناگون بر اضطراب 

امتحان تأیید می‌شود.

 جدول 8.   نتایج آزمون کای اسکوئر مطالعات مربوط به متغیر اضطراب امتحان                                                                                                                                     

p >0/05p <0/05کل

51455مشاهده‌‌شده

15455مورد انتظار

p >0/05 df  = 1  X2 = 9/85، ،

)X2 = ٩/٨٥ ، df =1( محاسبه شده X2 با توجه به مفروضات جدول شماره 8، می‌توان نتیجه گرفت که 
از X2 جدول معیار، در ســطح معناداریp > 0/05 بزرگ‌تر است و با 95 درصد اطمینان می‌توان نتیجه 
گرفت که مقدار محاسبه‌شده در سطح 0/05 معنا‌دار است. بنابراین نقش عوامل شناسایی‌شده بر اضطراب 

امتحان تأیید می‌شود.

 نتایج آزمون ترکیب احتمالات مطالعات 
برای بررسی تفاوت معناداری میان اندازه اثرهای مطالعات از روش جمع کردن مقادیر t که به روش 

واینر معروف است استفاده شده است. 

[ ]
t

Z
(df / df )

=
−

∑
∑ 2[ ]

t
Z

(df / df )
=

−
∑

∑ 2
)اقتباس از دلاور، 1394(

 جدول 9.   جمع مقادیرt مطالعات مربوط به متغیر اضطراب امتحان                                                                                                                                     

Z آماره‌‌dfسطح معناداری

51/05530/05

با توجه به نتایج جدول شماره 9، مقدار Z = 51/05 ، با df = 53 در سطح معناداری 0/05 معنادار 
می‌باشــد. ‌‌بنابراین با اطمینان 95 درصد می‌توان نتیجه گرفت با ترکیب آزمونهای مستقل، به‌طورکلی 
نتیجه حاصل از ترکیب این نتایج، معنادار است. به زبان ساده، خلاصه و ترکیب کلی آزمون که به بررسی 

فرضیه در 55 مطالعه پرداخته، معنا‌دار است.
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 بحث‌و نتیجه‌گیری 
با توجه به کثرت پژوهشــهای انجام گرفته در حوزه اضطــراب امتحان و نیز اهمیت این موضوع به 
ســبب بازدارندگی که در عملکرد و پیشــرفت تحصیلی یادگیرندگان دارد، همچنین هزینه‌هایی که به 
دلیل انجام دادن این پژوهشــها به جامعه پژوهشــی کشور تحمیل می‌شــود، به واکاوی این پژوهشها 
با‌روش فراتحلیل اقدام شــده اســت. نتایج نشــان داد کــه در 55 پژوهش مورد بررســی، 91 عامل 
به‌عنوان عوامل مؤثر در اضطراب امتحان مورد توجه قرار گرفته اســت. یافته‌های به‌دســت آمده از این 
فراتحلیل نشــان دادند که این عوامل زمینه‌های گوناگونی مانند جنسیت، روشهای تدریس و ارزشیابی، 
 ویژگیهای شــخصیتی، روشهای مشاوره و درمان، عوامل انگیزشی مرتبط با درس، ویژگیهای محیطی و 
می‌گیرند. در این میــان، تأثیر 47 عامل بر اضطراب امتحــان قابل‌توجه بوده  عوامــل مذهبــی را در بر‌
اســت و شــاخص اندازه اثر محاسبه‌شــده برای آنها بر اساس تفســیر کوهن، بزرگ ارزیابی شده است 
)این عوامل عبارت‌اند از: هوش »کلی، هیجانی، معنوی«؛ روشــهای آموزش »راهبردهای خودتنطیمی، 
 مهارتهای مثبت‌اندیشی، مهارتهای مقابله با هیجان، مهارتهای کنار آمدن، راهبردهای شناختی- رفتاری، 
کنترل توجه، برنامه کاهش استرس مبتنی بر ذهن‌‌آگاهی، ایمن‌سازی منظم و ترکیبی از روش ایمن‌سازی 
با مهــارت مطالعه و آموزش هوش هیجانی«؛ راهبردهای »مطالعــه، تنظیم هیجان در طول امتحان«؛ 
 ویژگیهای محیط یادگیری فراشناختی؛ جهت‌‌گیری هدف، جنسیت، ویژگیهای شخصیتی، سلامت روان، 
 روان‌رنجوری، روان گسســته‌‌گرایی، برون‌گرایی، گســلش عاطفی، آمیختگی با دیگــران، کمال‌گرایی

»مثبــت، منفی و نابهنجار«، باورهای خودکارآمدی و ادراک خویشــتن، خودآگاهی و عشــق و علاقه، 
 احساس کنترل، خودمتمایزســازی، خوددلگرم‌سازی، مشــاوره، مدیریت زمان، عوامل مرتبط با درس

»از جملــه ترس و نگرانی از درس، مهم بودن درس، انگیزش یادگیــری درس، لذت از یادگیری درس 
و ارزش تکلیــف«، به‌کارگیری کارپوشــه الکترونیکی، مؤلفه‌های مذهبی »از جمله اســنادهای دینی، 

دوسوگرایی مذهبی و ناپایبندی مذهبی«(. 
بر‌اســاس محاسبه شاخص اندازه اثر، بالاترین اندازه اثر مربوط به متغیر جهت‌‌گیری هدفی به‌دست 
آمــده اســت. در تبیین یافته‌‌ این پژوهش می‌توان به این نکته اشــاره کرد کــه در مطالعات گوناگون، 
پژوهشگران به بررسی رابطه جهت‌‌گیری هدفی و اضطراب امتحان پرداخته‌اند و به تأثیرپذیری اضطراب 
امتحان از این متغیر اذعان کرده‌اند، به‌طوری‌که در پژوهش وانگ و اردهایم1 )2007( اشــاره شده است 
کــه افرادی که ثبــات عاطفی کم دارند، اغلب مضطرب‌‌اند و به ایده‌هــا و رفتارهای خود اعتماد ندارند. 
مشــخصه این افراد بی‌قراری است؛ آنها دائما نگران هســتند و قرار گرفتن در شرایط استرس‌زا، کنترل 
احساسات را برایشان دشوار می‌کند، تدافعی و محتاط‌‌اند، درباره خودشان تصور منفی دارند، درباره آنچه 
دیگران در مورد آنها فکر می‌کنند نیز نگران‌‌اند و وقایع منفی را به علل درونی، پایدار و جهانی نســبت 

1. Erdheim
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می‌دهند)زوایگ و وبستر1، 2004(. دانش‌آموزانی که چنین گرایشهایی را از خود نشان می‌دهند، ممکن 
است فکر کنند که مشارکت در یک فعالیت می‌تواند به شکست منجر شود و بر مهارتهای آنها اثر منفی 
بگذارد، بنابراین ترجیح می‌دهند از این وضعیت اجتناب کنند. محققان معتقدند افرادی که اهداف تسلط 
را برآورده می‌کنند، رفتارهایی شــبیه به افرادی با ثبات احساسات شدید از خود نشان می‌دهند. اهداف 
تسلط با خوش‌بینی در مواجهه با چالشها همراه است )همان(. در صورت شکست، افرادی که در راستای 
رشد توانمندیها )اهداف تسلط( قرار دارند، الگوهای احساسی سازگاری را از خود نشان می‌دهند و تلاش 
می‌کنند که وظایفشان را تکمیل کنند. در این افراد، اشتباهها به‌منزله فرصتهای یادگیری در نظر گرفته 

می‌شود )استن و آپریا2، 2015(. 
یافته‌های پژوهش نشان داد که ترکیب شاخص اندازه اثر محاسبه‌شده برای شناسایی عوامل اثرگذار 
بر اضطراب امتحان، در مدل اثرات ثابت، برابر با 0/513 اســت و با توجه به تفســیر اندازه اثر این مقدار 
»متوســط« ارزیابی می‌شود و ترکیب Z فیشر همه پژوهشهای حوزه عوامل اثرگذار بر اضطراب امتحان 
 نیز معنادار محاسبه شده است. به‌عبارت‌‌دیگر، اگرچه به‌طور طبیعی برخی عوامل، اثر بزرگ و برخی دیگر
  اثر کوچکی را بر متغیر اضطراب امتحان نشــان می‌دهند، اما ترکیب مجموعه عوامل شناسایی‌شــده،

اثر متوسط و معناداری را بر اضطراب امتحان اعمال می‌کند که این یافته از اهمیت و توجه هرچه بیشتر 
به این عوامل در جهت کنترل مطلوب اضطراب امتحان فراگیران حکایت دارد. 

شــایان ذکر اســت که اگرچه اضطراب امتحان به‌منزلۀ یکی از عوامل مؤثر بر فرایندهای یادگیری، 
همه ســاله پژوهشهای بســیاری را به خود معطوف داشته اســت، اما با توجه به این مسئله که بخشی 
این پژوهشــها در قالبهای اسناد انتشارنیافته صورت می‌پذیرند و همچنین کلیه پژوهشهای انتشاریافته 
نیز با توجه به روشــهای به‌کار برده‌ شــده در آنها، قابلیت ورود به فراتحلیل را ندارند، دستیابی به همه 
اطلاعات آماری پژوهشها همیشه امکان‌پذیر نیست. بنابراین دستیابی به نتیجه قطعی با در نظر گرفتن 
محدودیتهای یادشــده دشوار است. در ضمن شاخصهای اندازه اثر محاسبه شده در برخی از پژوهشهای 
به‌کار برده شــده در این مطالعه، به شــکل قابل‌توجهی از اندازه‌های دامنه تعریف‌شده در تفسیر کوهن 
فاصله دارد که این محاســبه ممکن است بر اساس عدم تناسب میان حجم نمونه در پژوهشها و مقادیر 
اعلام شــده از آزمونهای آماری باشد. این مورد نیز یکی دیگر از تنگناهای انجام این پژوهش بوده است. 
به‌طور‌کلی، بررســی عوامل تأثیرگذار بر اضطراب امتحان بر اساس پژوهشــهای انجام گرفته در داخل 
 کشــور به شناســایی 47 عامل با قدرت اثر بزرگ منتج شده اســت که با توجه به نتایج به‌دست آمده
 در این مطالعه، متغیرهای جهت‌‌گیری هدف، آموزش کنترل توجه و درمان فراشــناختی بالاترین اثر را
بر اضطراب امتحان دارند و این ارتباط به توجه افزون‌‌تر متولیان امر نسبت به متغیرهای مذکور نیاز دارد.

1. Zweig & Webster
2. Stan & Oprea
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